Praxis septima, siue diuisio composita atque compendiata numerorum integrorum vulgarium.

Quælibet composita atque compendiata diuisio numerorum integrorum vulgarium, absoluitur, alternis inueniendo, & diuisionis membrum, vt docetur in duabus reflexionibus præcedentibus & circa inuentum membrum instituendo simplicem diuisionem; etenim membri inuentio necessaria est vt simplex diuisio institui possit & ex singulis simplicibus diuisionibus, singulæ notæ Arithmeticae producuntur, quæ successiue scriptæ, cum apposito ultimæ simplicis diuisionis residuo (scripto vt docetur in prima praxi) exhibent productum compositæ diuisionis.

Praxim paucis expositâ, declaro varijs exemplis; inter quæ satis notabilis diuersitas inuenitur: sed non aliunde causata, quam ex modo diuerso, quo institui possunt diuisiones simplices atque compendiatae, quæ necessariae sunt pro compendiata atque composita diuisione.

Primû exemplû septimæ praxis, in quo mediante columna diuisoria inuenitur productum ex numero 6897, diuiso per numerum 39. Primo ex diuisore 39 cõstruo columnam diuisoriam, vt doceat in praxi quinta, quam columnam diuisoriam hic representatam habes: vel certè columnam illam exhibeo in laminis Arithmeticis. Deinde ita practicè discorro. Primum membrum est 68: hoc mem-

membro proximæ minor columnæ numerus est 39, cui in indice respondet 1: igitur in quotiente scribo 1, ipsi vero membro 68, subscribo inuentum columnæ numerum 39, qui subtractus ex numero 68, relinquit 29: cui successiue adscribo notam 9, numeri diuidendi, atque ita habeo nouum membrum 299: hoc membro proximè minor columnæ numerus est 273, cui in indice respondet 7, igitur 7 scribo in quotiente, & inuentum columnæ numerum 273, subscribo adhibito membro 299: facta subtractione remanet nume-

1.	29	6897	(176 ³³)
2.	74	39			
3.	117				
4.	156	299			
5.	195	273			
6.	234	267			
7.	273	234			
8.	312				
9.	351	33			

rus 26, cui successiue adscribo notam 7 numeri diuidendi, atque ita habeo nouum membrum 267; hoc membro proximè minor columnæ numerus est 234, cui in indice respondet nota 6, quam scribo in quotiente: & inuentum columnæ numerum 234 subscribo adhibito membro 267; facta subtractione remanet 33: cui successiue adscribere non possum

aliam notam numeri diuidendi adeoque diuisio est absoluta, & notæ productæ ex diuisione erunt 176: ultimæ simplicis diuisionis, atque adeo totius compositæ diuisionis, residuum erit 33: quare productum ex proposita diuisione erit 176³³: eritque verum, quod 6897 diuisum per 39 producat 176³³.

Secundum exemplum septimæ praxis, in quo mediante columna diuisoria productum inuenitur, paulo magis compendiata scriptio.

Numerus diuidendus sit 6897 diuisor sit 39: quibus positis, primo cõstruo columnam diuisoriam, vt in præcedenti exemplo. Deinde ita discurrendo operor: primum membrum est 68, hoc membro proximè minor columnæ numerus ex 39, cui indicis nota 1 respondet: itaque in quotiente scribo 1, & inuentum columnæ numerum 39 subtractendo ex proposito membro 68, habeo residuum 29: quod subscribo membro proposito: scriptum residuum 29 cum nota 9 numeri diuidendi constituit nouum membrum 299, quo membro proximè minor columnæ numerus est 273, cui respondet indicis.

eis nota 7. itaque in quotiente scribo 7, & inuentum numerum 273, subtrahendo ex proposito membro 299, habeo residuum 26, quod subscribo membro adhibito; residuum 26, cum nota 7 numeri diuidendi, constituit nouum membrum 267; quo membro proximè minor columnæ numerus est 234, cui respondet indicis nota

1. 3 9 6 8 9 7
 2. 7 8 2 9
 3. 1 1 7 2 6
 4. 1 5 6 3 3
 5. 1 9 5
 6. 2 3 4
 7. 2 7 3
 8. 3 1 2
 9. 3 5 1

(176³³) 6: itaque in quotiente scribo 6, & inuentum columnæ numerum 234 subtrahendo ex proposito membro 267, habeo residuum 33, quod subscribo adhibito membro; & quia nulla superest nota, cum quæ residuum nouum membrum constituere possit, absoluta est operatio, & productum erit 176³³.

Diuisio quæ mediante columna diuisoria absoluitur esset præferenda alijs omnibus mihi cognitis, nisi annexam haberet molestiam quam secum affert columnæ constructio: quæ tamen molestia magna non est, & aliqua ex parte euitari non potest: quandoquidem aliqua ex multiplicationibus vtilibus pro columnæ constructione, necessario recurrant in ea diuisione; in qua non adhibetur columna: immo fieri potest, vt multiplicationum pro diuisione requisitarum multitudo, maior sit in ea praxi quæ columnam non adhibet, quam in altera in qua adhibetur columna; etenim quando columna adhibetur, non nisi octo multiplicationes vtiliter esse possunt, pro quibus etiam totidem additiones sufficiunt, quæ multiplicationibus longè faciliores sunt: verum quando non adhibetur columna, tot requiruntur multiplicationes, quot notæ scribendæ sunt in quotiente, quæ possunt esse longè plures quam octo; his, addit quod columna diuisoria expedite exhibetur in laminis Arithmeti- cis: quodque columnam adhibendo, cesset omnis difficultas, inueniendi quoties diuisor contineatur in membro proposito: quæ difficultas; præ cæteris omnibus molestiam reddit diuisionem, in qua columna non adhibetur: & subinde operantem non parum defatigat, vel etiam inducit in errorem, nisi maxime versatus sit in Arithmeti- cis operationibus. Verum nihil melius, quam ipsa praxis, docet, vtrum, vel quando, ex diuersis diuisionis praxibus, vna alteri